CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR LUIZ NERY DA COSTA

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2025

O Vereador LUIZ NERY DA COSTA, no desempenho do seu mandato, com

fundamento na Lei Municipal nº 2.977, de 06 de dezembro de 1984, e no art. 140, parágrafo

único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de

Decreto:

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Vila do Príncipe e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedida a Comenda de Honra ao Mérito Vila do Príncipe a Senhor

FRANCISCO WELLINGTON ALVES, pelos relevantes serviços prestados à população

caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 29 de Abril de 2025.

                                     _______________________________________

LUIZ NERY DA COSTA

Vereador – PODEMOS

PROTOCOLO

Francisco Wellington Alves

Data de nascimento: 29 de setembro de 1980

Endereço: Rua Luiza Dantas de Araújo N° 313 Vila Altiva

Profissão: Empresário

Contato: (84) 99962-3215

Autobiografia – Francisco Wellington Alves

Francisco Wellington Alves nasceu em 29 de setembro de 1980, na cidade de Caicó (RN),

filho de Joaquim Alves da Silva, carinhosamente conhecido como Quinca Redeiro, e de

Josefa Nicacia de Araújo.

Cresceu no bairro Paraíba, em Caicó, ao lado de seus cinco irmãos, em um ambiente familiar

profundamente ligado ao mundo dos negócios. Desde os dez anos de idade, já auxiliava seu

pai na fábrica de redes, uma empresa fundada em 1974 e mantida com muito esforço até o ano

de 1998.

Após concluir seus estudos em 2001, iniciou sua jornada no empreendedorismo em sociedade

com seu irmão mais velho, com quem administrou uma loja de aviamentos. Determinado a se

aprimorar, graduou-se em Administração pela Faculdade Católica Santa Terezinha,

consolidando sua vocação empresarial.

Em 2010, decidiu encerrar a sociedade na loja de aviamentos e abrir sua própria empresa:

uma fábrica de panos de prato. Apesar das dificuldades enfrentadas naquele período, o

empreendimento não prosperou, mas Francisco não desanimou. Retornou à loja de

aviamentos e assumiu, simultaneamente, a gestão da dubladora de tecidos — negócio fundado

por seu pai.

Em dezembro de 2020, mesmo em meio à pandemia, vislumbrou uma nova oportunidade. Ao

lado de outro irmão, fundou uma fábrica de bonés personalizados, que, com dedicação e visão

estratégica, cresceu de forma sólida. Hoje, o negócio celebra cinco anos de existência e gera

emprego para cerca de 60 colaboradores.

A história de Francisco Wellington Alves é marcada pela perseverança, pelo espírito

empreendedor e pelos valores herdados de sua família. Sua trajetória é um exemplo de

coragem, trabalho ético e compromisso com a comunidade. Sua vida inspira novas gerações e

demonstra que o sucesso é fruto de esforço, fé e responsabilidade.

A presente comenda é o reconhecimento merecido por uma história de vida que honra não

apenas sua família, mas também todo o povo de Caicó e da região.

                                     _______________________________________

LUIZ NERY DA COSTA

Vereador – PODEMOS

		2025-04-29T08:32:04-0300
	Luiz Nery da Costa:00789554402
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-29T08:32:37-0300
	Luiz Nery da Costa:00789554402
	Eu sou o autor deste documento